Уг. дело № 1-78/2020

№ 12008330019000007

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 сентября 2020 года пгт Оричи 

Оричевский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Васильева С.В.,

при секретаре Поповой И.В.,

с участием помощника прокурора Оричевского района Плотникова В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Гаврилова А.А., представившего удостоверение № 60 и ордер № 009133,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяние совершено им неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании решения Котельничского районного суда Кировской области по делу № 2-3/10/2018 от 05.02.2018 года обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание дочери ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 30.11.2017 и до её совершеннолетия. Во исполнение решения суда был выдан исполнительный лист ФС № 021977305 от 05.02.2018 года. На основании указанного исполнительного документа 12.02.2018 года судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Орловскому району УФССП России по Кировской области возбуждено исполнительное производство № 968/18/43014-ИП (после перерегистрации присвоен № 1245/19/43019) в отношении ФИО1

18.12.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 33 Оричевского судебного района Кировской области ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по факту неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО15. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 31.12.2019 года. В период времени с 09.01.2020 года по 24.03.2020 года ФИО1 умышленно не исполнял решение Котельничского районного суда Кировской области от 05.02.2018 года о взыскании с него алиментов. В данный период времени ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в нарушение решения суда, имея умысел на невыплату средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь трудоспособным, имея реальную возможность уплаты алиментов, алименты не выплачивал. В указанный период ФИО1, имея доход от случайных заработков, реальных мер для погашения образовавшейся задолженности и выплате текущих алиментов не предпринимал, никакой материальной помощи не оказывал, заработанные денежные средства расходовал на свои нужды. Никаких документов об оплате алиментов и сведений о наличии уважительных причин неуплаты алиментов ФИО1 судебному приставу-исполнителю представлено не было. В ЦЗН пгт Оричи с целью поиска работы не обращался. При этом деяние ФИО1 совершено неоднократно. В результате чего у ФИО1 за период с 09.01.2020 года по 24.03.2020 года образовалась задолженность по алиментам в размере 29359 рублей 30 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью. Воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в присутствии адвоката при производстве предварительного расследования, из которых следует, что с января по май 2011 года он проживал с ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ родилась дочь Алёна. На тот период они уже совместно не проживали. ФИО3 в 2018 году обратилась в суд с заявлением об установлении отцовства и взыскании с него алиментов. Экспертиза ДНК подтвердила факт того, что он является биологическим отцом ФИО4. С решением суда был согласен, его не обжаловал. Ему известно, что алименты он должен платить ежемесячно по решению суда. О том, что в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов узнал в 2018 году от судебных приставов. С момента вынесения судебного решения о взыскании с него алиментов на содержание дочери алименты он не платил. В этой связи постановлением мирового судьи судебного участка № 33 Оричевского судебного района Кировской области он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Наказание в виде обязательных работ им полностью отбыто в феврале 2020 года. Помимо отбытия обязательных работ, он также подрабатывал без оформления трудовых отношений, так как отбывал наказание по 2-4 часа в день. В период с 09.01.2020 года по 24.03.2020 года алименты на содержание дочери не платил, задолженность по алиментам не погашал, материально не помогал, через судебного пристава-исполнителя добровольно деньги в счет уплаты алиментов не платил, через других лиц деньги, вещи не передавал и не посылал, на расчетный счет дочери деньги не перечислял. Какой-либо договоренности об уплате алиментов иным способом с ФИО3 у него не было. Официально он не трудоустроен, в ЦЗН по Оричевскому району не обращался. В период с 09.01.2020 года по настоящее время он проживает за счет средств, получаемых от неофициальной трудовой деятельности. Доход имеет от разовых подработок, работает без оформления трудовых отношений. В среднем его ежемесячный доход от неофициальной трудовой деятельности составляет 7000-8000 рублей. Денежные средства получает наличными на руки. Алименты с заработанных денег не выплачивает по причине их нехватки. Все денежные средства он тратит на личные нужды, на продукты питания. Уважительные причины для неуплаты алиментов у него отсутствуют. С 09.01.2020 года по настоящее время в ЦЗН по Оричевскому району с целью поиска работы не обращался, в качестве безработного на учете не состоял, пособие по безработице не получал, так как имелись заработки без оформления трудовых отношений. Судебный пристав-исполнитель ему разъяснял, что в случае дальнейшей неуплаты алиментов, его могу привлечь к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. С существующей задолженностью по алиментам он знаком, с суммой долга согласен. Ему также разъяснялся порядок и способы оплаты алиментов, о том, что может платить алименты через службу судебных приставов. В медицинские учреждения в период времени с 09.01.2020 года по настоящее время он не обращался, больничные листы и листы нетрудоспособности не получал, на лечении не находился (л.д. 80-83)

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО1 в содеянном подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В связи с неявкой в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания законного представителя потерпевшей ФИО3, свидетеля Свидетель №1

Из оглашенных показаний ФИО3 следует, что она является взыскателем по алиментам в отношении должника ФИО1 по решению Котельничского районного суда Кировской области от 05.02.2018 года на содержание дочери ФИО11 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 части заработка ежемесячно, начиная с 30.11.2017 года и до её совершеннолетия. С момента взыскания алиментов по настоящее время Л-ных алименты на содержание дочери не платил. Он не лишен родительских прав в отношении дочери. В период с 09.01 по 24.03.2020 года Л-ных алименты также не платил. Подарки дочери не дарил, вещи, одежду не покупает и через кого-либо не передавал, отношения с дочерью не поддерживает. Какой-либо договоренности об уплате алиментов иным способом у нее с Л-ных не было. Она считает, что ФИО1 намеренно без уважительных причин не платит алименты, так как ранее он ей неоднократно говорил, что платить их он ей не желает. 09.04.2020 года единственный раз за несколько лет ФИО1 перечислил ей на расчетный счет в банке алименты в размере 500 рублей (л.д. 49-51)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя в ОСП по Оричевскому району УФССП по Кировской области. У нее на исполнении находится исполнительное производство № 1245/19/43019 о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетней дочери. В связи с тем, что Л-ных алименты не выплачивал, о месте работы не сообщал, на учете в ЦЗН в качестве безработного не состоял, 18.12.2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери без уважительных причин в нарушение решения суда. Постановлением мирового судьи судебного участка № Оричевского судебного района Кировской области ФИО1 признан виновным в совершении данного административного правонарушения и ему назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ. Также Л-ных 18.12.2019 года было вручено лично под роспись направление в ЦЗН по Оричевскому району. В период с 09.01.2020 года по 24.03.2020 года алименты Л-ных через ОСП по Оричевскому району добровольно не выплачивал. Иную поддержку дочери не оказывал, алиментные платежи ничем не компенсировал. Задолженность по алиментам за период с 09.01.2020 года по 24.03.2020 года у Л-ных составила 29359 рублей 30 копеек. Несмотря на имеющуюся задолженность, реальные меры по погашению задолженности он не предпринимает. Ему неоднократно разъяснялось, что задолженность по алиментам рассчитывается, исходя из среднемесячной заработной платы по данным Госкомстата, в связи с тем, что он не предоставляет сведений о своих доходах, а также о том, что у него имеется задолженность по алиментам. Ему разъяснялось о последствиях неуплаты алиментов (л.д. 61-63)

Решением Котельничского районного суда Кировской области от 05.02.2018 года с учетом определения этого же суда от 16.04.2020 года об исправлении описки удовлетворены исковые требования ФИО3, установлено отцовство ФИО1 в отношении ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ФИО1 взысканы алименты на содержание ФИО5 №1 в размере ? части заработка и иного дохода ежемесячно с 30.11.2017 года до её совершеннолетия. Решение вступило в законную силу 06.03.2018 года (л.д. 17-18, 22)

5 февраля 2018 года Котельничским районным судом Кировской области выдан исполнительный лист ФС № 021977305 о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО3 на содержание дочери ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 30.11.2017 года, и до её совершеннолетия (л.д. 23-24)

12.02.2018 года возбуждено исполнительное производство № 968/18/43014-ИП о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО3 на содержание дочери ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 30.11.2017 года, и до её совершеннолетия (л.д. 25-26) 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 33 Оричевского судебного района Кировской области от 18.12.2018 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ, вступило в законную силу 31.12.2019 года (л.д. 101-102)

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 27.03.2020 года ФИО1 определен размер задолженности по алиментам в период с 09.01.2020 года по 24.03.2020 года в сумме 29359 рублей 90 копеек (л.д. 35-36)

По информации КОГКУ ЦЗН Оричевского района от 27.03.2020 года ФИО1 в период с 01.01.2020 года по настоящее время в ЦЗН Оричевского района не обращался и на учете в качестве безработного не состоял. Пособие по безработице не получал (л.д. 110)

По заключению комиссии экспертов № 1679/1 от 17.07.2020 года ФИО1 в период совершения правонарушения (с 09.01.2020 года по 24.03.2020 года) обнаруживал и в настоящее время обнаруживает признаки психического расстройства личности в форме диссоциального расстройства личности в состоянии компенсации, отягощенного синдромом зависимости от алкоголя, средней стадии. Однако степень имеющихся у ФИО1 психических расстройств не столь значительна и не лишала его в период совершения правонарушения возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, т.к. был ориентирован в полном объеме, его действия носили целенаправленный характер, отсутствовала психопродуктивная симптоматика (бред, галлюцинации), критичен к содеянному. В настоящее время по психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Данное психическое расстройство не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, а также с опасностью для себя и других лиц. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 95-96)

Суд считает данное заключение достоверным, последовательным, основанным на всестороннем психиатрическом исследовании подсудимого, согласующимся с другими доказательствами по уголовному делу. Поэтому, суд признает ФИО1 вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

Оценивая все собранные и исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого.

Судом установлено, что ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 09.01.2020 года по 24.03.2020 года, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в результате чего образовалась задолженность по алиментам в размере 29359 рублей 30 копеек.

Данные действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено им неоднократно. 

Данное преступление в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование расследованию преступления, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Учитывает суд при назначении наказания состояние здоровья ФИО1, а именно наличие у него психического расстройства.

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, наличие у подсудимого малолетнего ребенка, так как он злостно уклонялся от уплаты по решению суда средств на содержание этого ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 на учете по психическим заболеваниям не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «синдром алкогольной зависимости 2 степени» с февраля 2017 года (л.д. 112)

По сообщению военного комиссара Оричевского района Кировской области ФИО1 на воинском учете не состоит, по архивным данным не значится (л.д. 115)

По сведениям МО МВД России «Оричевский» ФИО1 к административной ответственности с 09.01.2020 года не привлекался (л.д. 117, 119).

По информации комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Оричевского района от 02.04.2020 года ФИО1 в период с 09.01.2020 года по 02.04.2020 года на заседаниях комиссии не обсуждался, к административной ответственности не привлекался (л.д. 121)

Согласно бытовой характеристике администрации Суводского поселения ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес> женой в муниципальном доме. Длительное время нигде не работает, перебивается случайными заработками, злоупотребляет спиртными напитками. Жалоб и заявлений на ФИО1 в администрацию не поступало (л.д. 125)

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, его личность, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

По мнению суда, данное наказание будет являться справедливым, соразмерным как тяжести содеянного, так и личности подсудимого и будет способствовать его исправлению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, назначив ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На приговор сторонами могут быть поданы апелляционные жалобы, внесено представление в течение 10 суток со дня провозглашения приговора в Кировский областной суд путем подачи жалобы, представления через Оричевский районный суд. 

Судья Васильев С.В.